
 
COPIA 

CITTÁ DI SORSO  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE 

N. 32 del 21.02.2013 
 
 

 

Oggetto:  
  
  

  

 

 
L’anno duemilatredici, il giorno ventuno del mese di Febbraio dalle ore 08.00 nella Casa Comunale, 
si è riunita la Giunta presieduta dal Dr. Giuseppe Morghen, nella sua qualità di Sindaco, e con 
l’intervento dei Sigg. Assessori: 

 

 P A 
Pulino Giovanna Maria  X  
Pietri Simonetta   X 
Cattari Giuseppe Giovanni Maria X  
Delogu Agostino X  
Demelas Fabrizio X  
Vacca Mauro  X 
Sias Giacomino X  

  
Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dr. Enzo Walter Marchetiello. 
 
Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara 

aperta la seduta. 
 

  
                                                            
 
 

 
APPROVAZIONE REGOLAMENTO ISTITUTIVO E DI GESTIONE DEL FONDO DI 
PREVIDENZA PER IL PERSONALE DI POLIZIA LOCALE EX ART. 208 LEGGE 285 DEL 
30.04.1992 

 



 
LA G I UNTA 

 
PRESO ATTO che ai sensi, dell’art. 208 comma 1, del decreto legislativo 30.4.1992, n. 285 (Nuovo 
Codice della Strada) e successive modificazioni e integrazioni, i proventi delle sanzioni amministrative 
pecuniarie sono devoluti ai comuni  “quando le violazioni sono accertate da funzionari, ufficiali ed 
agenti” della Polizia Municipale o da personale adibito (uffici competenti in materia di viabilità e 
personale addetto all’accertamento di violazioni relative alla sosta dei veicoli); 
 
VISTO  che il quarto comma dell’art. 208 del menzionato codice della strada e successive modiche ed 
integrazioni, modificato da ultimo dalla L. 29 luglio 2010, n. 120, il quale dispone che “Una quota 
pari al 50 per cento dei proventi spettanti agli enti di cui al secondo periodo del comma 1 è destinata: 
a) in misura non inferiore a un quarto della quota, a interventi di sostituzione, di ammodernamento, di 
potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della segnaletica delle strade di proprietà 
dell'ente; b) in misura non inferiore a un quarto della quota, al potenziamento delle attività di 
controllo e di accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, anche attraverso 
l'acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia 
municipale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12; c) ad altre finalità connesse al 
miglioramento della sicurezza stradale, relative alla manutenzione delle strade di proprietà dell'ente, 
all'installazione, all'ammodernamento, al potenziamento, alla messa a norma e alla manutenzione 
delle barriere e alla sistemazione del manto stradale delle medesime strade, alla redazione dei piani di 
cui all'articolo 36, a interventi per la sicurezza stradale a tutela degli utenti deboli, quali bambini, 
anziani, disabili, pedoni e ciclisti, allo svolgimento, da parte degli organi di polizia locale, nelle 
scuole di ogni ordine e grado, di corsi didattici finalizzati all'educazione stradale, a misure di 
assistenza e di previdenza per il personale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12, 
alle misure di cui al comma 5-bis del presente articolo e a interventi a favore della mobilità 
ciclistica.”; 
 
RAVVISATO che dal combinato disposto delle norme sopra richiamate, è dato evincersi la possibilità 
che l’Ente Comunale possa destinare quota parte dei proventi delle sanzioni amministrative al codice 
della Strada all’assistenza e previdenza del personale della Polizia Municipale da esso dispendente; 
 
 
RICHIAMATA  la sentenza della Corte Costituzionale n. 126 del 17/10/2000, la quale in ordine 
all’interpretazione dell’art.208 del Codice della Strada ha affermato che il legislatore ha inteso 
costituire un fondo speciale, alimentato dai proventi delle sanzioni amministrative  derivanti dalle 
violazioni al codice della Strada; 
 
PRESO ATTO che l’art.17 del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro comparto Regione-EE.LL. 
siglato il 22/01/2004 prevede che la gestione delle risorse destinate a finalità assistenziali e 
previdenziali di cui all’art.208, C.d.S. spetti “ agli organismi di cui all’art.55 CCNL 14/09/2000, 
composti dai rappresentanti dei dipendenti e costituito in conformità a quanto previsto dall’art.11 della 
L. n. 300 del 1970 (Statuto dei Lavoratori); 
 
CONSIDERATO  che la costituzione del fondo speciale di cui sopra a favore del personale della 
Polizia Municipale, ed in particolare la gestione delle risorse ad esso destinate, debba essere 
opportunamente e dettagliatamente disciplinata da apposito regolamento che stabilisca le finalità e le 
modalità del suo utilizzo, nel rispetto delle vigenti norme; 
 
VISTA  la proposta di regolamento formulata dal Comandante del Corpo di Polizia Municipale; 
 
VISTO  il D.Lgs. n.267/2000- Testo Unico Enti Locali;  
 
VISTO il D.Lgs. n. 28/5/92-Nuovo Codice della Strada; 
 



VISTA  l’art.17 del vigente CCNL degli Enti Locali siglato il 22/01/2004; 
 
VISTA  la Legge n. 300 del 20/05/1970-Statuto dei Lavoratori; 

VISTO il parere favorevole di regolarità Tecnica espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 
n.267/2000 e incluso in calce alla presente deliberazione, dal Comandante del Corpo di Polizia 
Municipale Dott.ssa Maria Caterina Onida; 

VISTO il parere favorevole di regolarità Contabile espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 
n.267/2000 e incluso in calce alla presente deliberazione, dal Dirigente Responsabile del Servizio 
Finanziario, Dott. Pietro Nurra; 
 

 
 

DELIBERA 
 
 
DI APPROVARE  IL “Regolamento istitutivo e di gestione del Fondo di Previdenza per il Personale 
di Polizia Municipale” secondo lo schema allegato alla presente deliberazione costituito di n. 12 
articoli; 
 
DI DARE ATTO  che il fondo di cui sopra sarà finanziato con prelievo dei proventi sanzionati ex 
art.208 del Codice della Strada, conformemente a quanto disposto dalla sentenza della Corte 
Costituzionale n. 426 del 17/10/2000 in premessa indicata; 
 
DI FINANZIARE  le suddette spese mediante allocazione degli specifici stanziamenti di bilancio 
predisposti annualmente dalla Giunta Comunale in sede di destinazione dei proventi sanzionatori di cui 
all’art.208 del Codice della Strada.



 
                          Letto e approvato, il presente verbale viene come in appresso sottoscritto 
 

Dr. Giuseppe Morghen 
  

F.TO  MORGHEN 
(Il Presidente) 

Dr. Enzo Walter Marchetiello  
 

F.TO  MARCHETIELLO  
(Il Segretario Generale) 

     ________________________________________________________________________________ 
Attestazione parere art.49 D.Lgs 18/08/2000 

 
Regolarità Tecnica: 

Parere favorevole 

 
����  IL COMANDANTE 
 Dr.ssa M.C Onida____________________ 

 
  
           

 
Regolarità Contabile 

          Parere favorevole 

 
           ����  IL DIRIGENTE Dr. Piero Nurra  

                                   ______________________ 

 ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE NELL’ALBO PRETORIO ON  LINE, DI 
CONTESTUALE COMUNICAZIONE AI SIGG. CAPIGRUPPO, DI I NSERIMENTO NEL SITO 
INTERNET COMUNALE. 
     
 Certifico che la presente deliberazione viene pubblicata in data 22 Febbraio  2013  all’Albo Pretorio On 
Line al n. 94  del Registro (art. 124, T.U.E.L.) e contestualmente comunicata  ai Capigruppo consiliari  (art. 
125, T.U.E.L.).  La presente deliberazione è altresì pubblicata nel sito istituzionale del Comune di Sorso  
all’indirizzo: www.comune.sorso.ss.it sezione: Deliberazioni Giunta. 
 
Sorso, 22 Febbraio 2013    
 

________________________________________________________________________________ 
                             CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 

 
 Certifico che la presente deliberazione stata pubblicata mediante inserzione all’Albo Pretorio On Line 
istituito presso il sito istituzionale del Comune di Sorso all’indirizzo: www.comune.sorso.ss.it per quindici 
giorni consecutivi dal 22 Febbraio 2013. 
              Dr. Enzo Walter Marchetiello 
 

Sorso, li  22 Febbraio 2013                                       F.TO  MARCHETIELLO  
       (Il Segretario Generale) 

 
 
La presente deliberazione, è divenuta esecutiva in data _________________ decorsi dieci giorni dalla 

sua pubblicazione all’Albo Pretorio On-line, (art. 134, comma 3, T.U.E.L.). 
                                                                                                                     Dr. Enzo Walter Marchetiello 
 

Sorso, li 22 Febbraio 2013           F.TO  MARCHETIELLO  
               (Il  Segretario Generale) 

 _________________________________________________________________________________________ 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE:Sorso 22 Febbraio 2013  
                                                                                                                                    Il Segretario  Generale 

 
(Dr. Enzo Walter Marchetiello) 

Dr.  Enzo Walter Marchetiello  
  
          F.TO MARCHETIELLO  
             (Il Segretario Generale) 


